ПРОЕКТ
АЗОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

СЕДЬМОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
____________                                № ______
О внесении изменений и дополнений в решение  Азовской  городской  Думы  от  28.11.2013

№ 286  и в решение  Азовской  городской Думы от 19.12.2018 №349
В  соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Устава муниципального образования «Город Азов»,

Азовская городская Дума
РЕШИЛА:
I.  Внести в решение Азовской городской Думы от 28.11.2013 № 286 «О  внесении  изменений  в  Положение  об  отделе  культуры  и  искусства  администрации  г. Азова»  следующие  изменения:

1.   В  приложении  №1:

1.1. Пункт 2.1.  Раздела  2  дополнить  подпунктами  14)  и  15) в  следующей  редакции:

«14)  определяет  и  утверждает  Порядок  определения  (расчета)  цен  (тарифов)  на  платные  медицинские  и  сервисные  услуги,  предоставляемые  муниципальными  бюджетными  учреждениями  здравоохранения  города  Азова  за  рамками  государственного  заказа.

 15)  рассматривает,  согласовывает,  утверждает  цены  (тарифы)  на  платные медицинские  и  сервисные  услуги,  предоставляемые  муниципальными  бюджетными  учреждениями   здравоохранения  города  Азова  за  рамками  государственного  заказа,  и  контролирует  их  применение.».
II. Внести в   решение  Азовской  городской  Думы  от  19.12.2018  № 349 «Об  утверждении  порядка  реализации  единой  ценовой  политики,  регулируемой  органами  местного  самоуправления  города  Азова»  следующие изменения:
1. В  приложении  № 2:

1.1 Абзац  1    обозначить  разделом «I».

1.2.  пункт  1.4.   дополнить  словами  «за  исключением  услуг,  предоставляемых  муниципальными  бюджетными  учреждениями  здравоохранения».
1.3. дополнить разделом  II следующего содержания:

«II. Департамент  социального  развития  города  Азова,  являющийся  органом  Администрации  города  Азова,  уполномоченным  на осуществление  отдельных  государственных  полномочий  в  сфере  здравоохранения,  в  том  числе  рассмотрение,  согласование  и  утверждение  цен  (тарифов)  на  платные  медицинские  услуги  и  сервисные  услуги,  предоставляемые  муниципальными  бюджетными  учреждениями  здравоохранения  города  Азова  (далее – платные  услуги)  в  соответствии  с  действующим  законодательством,  осуществляет  следующие  функции:

1. Рассматривает,  согласовывает  и  утверждает в установленном порядке:

1.1. Перечень  платных  услуг,  предоставляемых  муниципальными  учреждениями  здравоохранения;

1.2. Цены  (тарифы)  на  платные  медицинские  услуги,  предоставляемые  муниципальными  бюджетными  учреждениями  здравоохранения;

1.3. Цены  (тарифы)  на  платные  сервисные  услуги  при  оказании  медицинской  помощи,  предоставляемой  муниципальными  бюджетными  учреждениями  здравоохранения.

2.  Осуществляет:

2.1. Контроль  за  правильностью  применения  цен  на  платные  услуги.

2.2.  Наблюдение  в  сфере  ценообразования.

   Наблюдение  в  сфере  ценообразования  осуществляется  с  целью  исследования  динамики  ценовых  процессов  путем  проведения  мониторинга  стоимости  платных  медицинских услуг  и   сервисных  услуг  при  оказании  медицинской  помощи  в  медицинских  организациях  города  Азова».

III. Дополнить   решение  Азовской  городской  Думы  от  19.12.2018  № 349 «Об  утверждении  порядка  реализации  единой  ценовой  политики,  регулируемой  органами  местного  самоуправления  города  Азова»  приложением  № 5   следующего  содержания:
«Приложение № 5   к решению

Азовской городской Думы

от 19.12.2018 № 349

Порядок рассмотрения, согласования и утверждения перечня  платных  услуг  и  цен (тарифов) на  платные  услуги,  предоставляемые  муниципальными  бюджетными  учреждениями  здравоохранения  на  территории муниципального образования

«Город Азов»

1. Муниципальные  бюджетные  учреждения  здравоохранения  на территории  муниципального  образования  «Город  Азов», направляют на имя заместителя главы администрации по социальным  вопросам – директора  Департамента  социального  развития  города  Азова (далее – заместитель главы) письменное заявление и пакет документов, подтверждающих экономическую обоснованность предлагаемого изменения цен (тарифов).

2. Руководитель  муниципального  бюджетного  учреждения  здравоохранения направляет заявление и пакет документов в Департамент  социального  развития города Азова, являющийся органом здравоохранения,  уполномоченным на согласование  и  утверждение  цен (тарифов).

3. Обязательные требования, предъявляемые органом, уполномоченным на согласование  и  утверждение цен (тарифов), к заявлению и пакету документов, представляемых заявителями, осуществляющими регулируемую деятельность:

3.1. Заявление.

В заявлении указываются следующие сведения:

3.1.1 реквизиты заявителя - полное наименование юридического лица, юридический и фактический адреса, адрес электронной почты (при наличии), контактные телефоны и факс (при наличии), фамилия, имя, отчество руководителя;

3.1.2. предложения по утверждению  Перечня  платных  услуг  и цен (тарифов) в  виде  таблицы.

3.2. Пояснительная  записка.

В  пояснительной  записке  необходимо  указать:

-  причины  изменения  цен (тарифов);

- обоснование  включения  указанных  затрат  в  прямые  и  косвенные  расходы;

- обоснование  применения  коэффициентов  и  нормативов  с  указанием  регламентирующих  документов;

- сравнительный  анализ  цен  на  аналогичные  услуги  по  медицинским  учреждениям  Ростовской  области  и  города  Азова;

- расчет  накладных  и  косвенных  расходов:

- пояснение  примененных  формул  расчета,  используемых  в  калькуляции  затрат  на  услуги.

3.3. Перечень предоставленных документов (копий):

- устав;

- приказ об учетной политике муниципального  бюджетного  учреждения  здравоохранения,  разработанный в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Законом и Положениями о бухгалтерском учете;
- локальные нормативные акты (положение об оплате труда, структура организации, действующее штатное расписание учреждения, положение об оказании платных услуг и т.д.);

- свидетельство о государственной регистрации заявителя;

- отраслевые нормативные правовые акты, положения, приказы вышестоящей организации и руководителя юридического лица о применении методики расчета тарифов, применении нормативов, норм, коэффициентов, на основе которых произведен расчет тарифов;

- договоры и иные документы, подтверждающие объемы услуг, оформленные в установленном порядке;

- расчеты расходов и доходов по регулируемой деятельности с приложениями их экономического обоснования (расчет потребности в натуральных показателях, суммы по каждой статье затрат) в соответствии с нормативно-методическими основами регулирования тарифов;

- результаты финансово-хозяйственной деятельности с указанием размеров доходов и расходов по всем осуществляемым видам деятельности, по отчету за предшествующий год, на последнюю дату текущего периода и по прогнозу на планируемый период.

- расчет проектируемых цен (тарифов) с экономическим обоснованием и документальным подтверждением изменения расходов по каждой статье затрат.
4. Основанием для рассмотрения материалов по утверждению стоимости платных услуг (выполнение работ), оказываемых муниципальными бюджетными учреждениями  здравоохранения, является нормативный правовой акт об утверждении Перечня платных услуг (работ).

5. Документы представляются на бумажном носителе. Дополнительно документы должны быть представлены в электронном виде.
6. При необходимости, по требованию регулирующего органа, уполномоченного на согласование  и  утверждение цен (тарифов), (далее–Департамент), заявитель обязан предоставить дополнительные материалы для обоснования своих расчетов в срок, устанавливаемый в письменном запросе.

7. Заявление с прилагаемыми документами подлежит рассмотрению Департаментом на предмет соответствия требованиям, установленным  пунктами 1, 3 настоящего  Порядка.

В случае несоответствия заявления и пакета документов установленным требованиям, они подлежат возврату в течение 10 рабочих дней с даты поступления.
8. Срок рассмотрения, согласования цен (тарифов) составляет  до 30 календарных дней с момента поступления письменного заявления, срок продлевается для получения необходимой информации и материалов и (или) для проведения дополнительной проверки материалов. При этом общий срок рассмотрения цен (тарифов) не должен превышать 60 календарных дней.
10. В течение 7 рабочих дней, с даты получения документов, Департамент  вправе направить заявителю мотивированный запрос о предоставлении дополнительных документов с обоснованием расчетов, содержащихся в представленных документах с указанием формы их представления. Заявитель обязан представить указанные документы в срок, устанавливаемый в письменном запросе.

11. По результатам рассмотрения цен (тарифов) Департамент готовит заключение о предлагаемом изменении цен (тарифов).
12. Заключение Департамента по обоснованности изменения действующего тарифа доводится до сведения заявителя.

13. После принятия решения о согласовании сформированных цен (тарифов), Департамент готовит проект приказа  об  утверждении  цен  (тарифов).

14. Перечень  платных  услуг  и цены (тарифы)  на платные  услуги, предоставляемые муниципальными бюджетными учреждениями здравоохранения  г. Азова, устанавливаются приказом  заместителя  главы  администрации  по  социальным  вопросам  - директора  Департамента  социального  развития города Азова.
15. Настоящий Порядок подлежит исполнению муниципальными  бюджетными  учреждениями  здравоохранения  города  Азова.

16. Лица, виновные в нарушении настоящего Порядка, привлекаются к ответственности в установленном законом порядке.

17. Ответственность за достоверность предоставленных документов несет руководитель муниципального  бюджетного  учреждения  здравоохранения  города  Азова.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Привести муниципальные правовые акты в соответствие с настоящим решением.
Председатель городской Думы –

глава города Азова

     Е.В. Карасёв

Проект решения вносит:
заместитель главы администрации

по социальным  вопросам –

директор  Департамента  социального

развития  города  Азова
4